30/06/2025 31/12/2024

 Até 1 ano
De 1 a 5

anos
Mais de 5

anos
Total Até 1 ano

De 1 a 5
anos

Mais de 5
anos

Total

Fornecedores e outras
contas a pagar (1.968) - - (1.968) (3.583) - - (3.583)

Dividendos e JCP a
pagar (283) - - (283) (8.714) - - (8.714)

Operações financeiras (990) - - (990) (253) - - (253)
Empréstimos (170.152) - - (170.152) (113.108) - - (113.108)
Debêntures (232.744) (480.859) (13.422) (727.025) (127.068) (615.743) (28.035) (770.846)
Total (406.137) (480.859) (13.422) (900.418) (252.726) (615.743) (28.035) (896.504)

A Administração acompanha permanentemente as variáveis de mercado relacionadas aos riscos
que a Companhia está exposta e demonstra potenciais impactos no seu resultado financeiro
através de análise de sensibilidade (nota explicativa 23.4).

Não houve alteração dos riscos aos quais os instrumentos financeiros da Companhia estão
expostos no período. Tais informações estão apresentadas em nota explicativa das demonstrações
financeiras anuais de 31 de dezembro de 2024.

23.4 Análise de sensibilidade

(i) Análise de sensibilidade do câmbio

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade em 30 de junho de 2025, considerando
desvalorizações da taxa de câmbio R$/US$ de 25% e 50%:

Cenário
base

Cenário I
-25%

Cenário II
-50%

Taxa de câmbio R$/US$ em 30 de junho de 2025 5,46 4,09 2,73
Ações 214.510 160.882 107.255
FIPs 6.275 4.706 3.137
Dólar futuro (valor nocional) 82.566 61.925 41.283
Total 303.351 227.513 151.676
Efeito no resultado financeiro - (75.838) (151.676)

Notas Explicativas

PÁGINA: 40 de 45

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2025 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Notas explicativas às informações trimestrais condensadas em 30 de junho de 2025

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

Os quadros abaixo apresentam a análise de sensibilidade em 30 de junho de 2025, considerando
a redução das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para as aplicações financeiras,
e um aumento das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para os empréstimos e
debêntures emitidas pela Companhia.

Saldo em

30/06/2025
Cenário

base
Cenário I

-25%
Cenário II

-50%
Taxa CDI/SELIC em 30 de junho de 2025 - 14,90% 11,18% 7,45%
CDBs 22.705 26.091 25.244 24.397
Compromissadas 785.001 899.186 869.994 840.813
Total 807.706 925.277 895.238 865.210
Efeito no resultado financeiro (1) - - (30.039) (60.067)

(1) Considera o impacto, sobre as aplicações financeiras em renda fixa, de quedas de 25% e 50%, respectivamente, sobre a taxa de juros de mercado,
pelo horizonte de 12 meses à frente.

Saldo em

30/06/2025
Cenário

base
Cenário I

+25%
Cenário II

+50%
Taxa CDI/SELIC em 30 de junho de 2025 - 14,90% 18,63% 22,35%
Empréstimos 153.222 170.152 173.506 176.881
Debêntures 567.240 727.025 777.922 811.654
Total 720.462 897.176 951.428 988.535
Efeito no resultado financeiro (1) - - 54.251 91.358

(1) Considera o impacto, sobre o fluxo de caixa dos empréstimos e debêntures até seus respectivos vencimentos, de aumentos de 25% e 50%,
respectivamente, sobre a curva de juros de mercado.

Considerando que os impactos financeiros da variação da taxa de juros sobre ativos e passivos
financeiros tem efeitos opostos, os resultados dessas variações poderão ser parcialmente
compensados.

(iii) Análise de sensibilidade dos preços de ações e cotas de fundos de investimentos

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade no valor das ações e nas cotas de fundos de
investimentos, com base nas cotações de mercado em 30 de junho de 2025, considerando a
desvalorização da carteira em 25% e 50%:

Cenário
base

Cenário I
-25%

Cenário II
-50%

FIA e FIC de FIA 26.335 19.751 13.168
Ações 248.178 186.134 124.089
FIPs 6.275 4.706 3.137
FIIs 51.634 38.726 25.817
Outras participações (1) 786.674 590.006 393.337
Total 1.119.096 839.323 559.548
Efeito no resultado - (279.773) (559.548)

(1) Investimentos em participações societárias não avaliados por equivalência patrimonial (nota explicativa 11).

24 Cobertura de seguros

Todas as apólices de seguro estavam vigentes no período reportado e são renovadas sempre que
necessário.

Notas Explicativas

PÁGINA: 41 de 45

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2025 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial  - Sem Ressalva

Monteiro Aranha S.A.

Informações Trimestrais (ITR) em
30 de junho de 2025
e relatório sobre a revisão de
informações trimestrais

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Administradores e Acionistas
Monteiro Aranha S.A.

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Monteiro Aranha S.A. ("Companhia"), contidas no
Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de junho de 2025, que compreendem o balanço